
О районном бюджете на 2023-2025 годы

С истёкшим сроком
Решение Исатайского районного маслихата Атырауской области от 12 декабря 2022 
года № 170-VII. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьей 9

 пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 1)
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" и рассмотрев 
предложенный акиматом района проект районного бюджета на 2023-2025 годы, 
Исатайский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2023-2025 годы согласно , ,  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2023 год в следующих объемах:
      1) доходы – 7 736 887 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 3 293 317 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 73 144 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 8 863 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 4 361 563 тысяч тенге;
      2) затраты - 7 853 559 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 1 583 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты - 20 700 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 19 117 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов -0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства - 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - - 118 255тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджетов - 118 255 тысяч
тенге, в том числе:
      поступление займов – 20 700 тысяч тенге;
      погашение займов - 19 117 тенге;
      используемые остатки бюджетных средств - 116 672 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Исатайского районного маслихата 
Атырауской области от 14.12.2023 № 54-VIII (вводится в действие с 01.01.2023).
      2. Утвердить на 2023 год норматив общей суммы поступлений 
общегосударственных налогов в районный бюджет в следующих объемах:
      по корпоративному подоходному налогу – 50%;



      по индивидуальному подоходному налогу с доходов, облагаемых у источника 
выплаты – 50%;
      по социальному налогу – 50%.
      3. Установить на 2023 год объем субвенций, передаваемый из областного бюджета 
в районный бюджет в сумме 111 996 тысяч тенге.
      4. Предусмотреть на 2023 год объемы субвенций, передаваемых из районного 
бюджета в бюджеты сельских округов, в сумме 375 285 тысяч тенге, в том числе:
      Аккистауский сельский округ 58 060 тысяч тенге;
      Жанбайский сельский округ 69 409 тысяч тенге;
      Камыскалинский сельский округ 61 252 тысяч тенге;
      Тущыкудукский сельский округ 68 037 тысяч тенге;
      Исатайский сельский округ 50 333 тысяч тенге;
      Зинеденский сельский округ 33 779 тысяч тенге;
      Нарынский сельский округ 34 415 тысяч тенге.
      5. Предусмотреть на 2023 год объемы трансфертов, передаваемых из районного 
бюджета в бюджеты сельских округов, в сумме 750 091 тысяч тенге, в том числе:
      Аккистауский сельский округ 169 876 тысяч тенге;
      Исатайкий сельский округ 92 859 тысяч тенге;
      Зинеденский сельский округ 56 135 тысяч тенге;
      Нарынский сельский округ 55 963 тысяч тенге;
      Жанбайский сельский округ 105 789 тысяч тенге;
      Тущыкудукский сельский округ 135 209 тысяч тенге;
      Камыскалинский сельский округ 134 260 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 5 - в редакции решения Исатайского районного маслихата 
Атырауской области от 14.12.2023 № 54-VIII (вводится в действие с 01.01.2023).
      6. Утвердить резерв местного исполнительного органа на 2023 год в сумме 0 тенге.
      Сноска. Пункт 6 - в редакции решения Исатайского районного маслихата 
Атырауской области от 14.12.2023 № 54-VIII (вводится в действие с 01.01.2023).
      7. Учесть, что в районном бюджете на 2023 год предусмотрены бюджетные 
кредиты в сумме 20 700 тысяч тенге на реализацию мер социальной поддержки 
специалистов.
      8. Учесть, что в районном бюджете на 2023 год предусмотрены целевые 
трансферты на развитие из республиканского бюджета в сумме 479 127 тысяч тенге, в 
том числе:
      479 127 тысяч тенге - на развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры.
      9. Учесть, что в районном бюджете на 2023 год предусмотрены целевые текущие 
трансферты из областного бюджета в сумме 856 316 тысяч тенге, в том числе:
      45 607 тысяч тенге – на проведение работ по подготовке к зимнему периоду;



      67 872 тысяч тенге – на капитальные расходы подведомственных государственных 
учреждений и организаций;
      500 000 тысяч тенге – на развитие социальной и инженерной инфраструктуры в 
сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі".
      Сноска. Пункт 9 - в редакции решения Исатайского районного маслихата 
Атырауской области от 14.12.2023 № 54-VIII (вводится в действие с 01.01.2023).
      10. Учесть, что в районном бюджете на 2023 год предусмотрены целевые 
трансферты на развитие из областного бюджета в сумме 1 832 854 тысяч тенге, в том 
числе:
      9 668 тысяч тенге - на развитие систем водоснабжения и водоотведения;
      843 824 тысяч тенге – на развитие системы освещения населенных пунктов;
      724 362 тысяч тенге – на развитие транспортной инфраструктуры.
      Сноска. Пункт 10 - в редакции решения Исатайского районного маслихата 
Атырауской области от 14.12.2023 № 54-VIII (вводится в действие с 01.01.2023).
      11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию (Н. Мусин) Исатайского районного маслихата по вопросам бюджета, 
финансов, экономики, развитию предпринимательства, аграриии и экологии.
      12. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2023 года.
      Секретарь районного маслихата Н. Муханбеталиев

 

Приложение 1 к решению
Исатайского районного

маслихата от 12 декабря 2022
года № 170-VII

Районный бюджет на 2023 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Исатайского районного маслихата 
Атырауской области от 14.12.2023 №  (вводится в действие с 01.01.2023).54-VIII
Категория

Сумма (
тыс.тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 7 736 887

1 Налоговые поступления 3 293 317

01 Подоходный налог 426 285

1 Корпоративный 
подоходный налог

53 256

2 Индивидуальный 
подоходный налог

373 029

03 Социальный налог 469 215

1 Социальный налог 469 215

04 Hалоги на собственность 2 371 997



1 Hалоги на имущество 2 368 740

3 Земельный налог 0

4 Hалог на транспортные 
средства

3257

5 Единый земельный налог 0

05 Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

8623

2 Акцизы 2611

3

Поступления за 
использование 
природных и других 
ресурсов

1 111

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

4 901

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение
юридически значимых 
действий и (или) выдачу 
д о к у м е н т о в  
уполномоченными на то 
государственными 
органами или 
должностными лицами

17197

1
Государственная 
пошлина

17197

2 Неналоговые 
поступления

73 144

01
Д о х о д ы  о т  
государственной 
собственности

13336

5

Доходы от аренды 
и м у щ е с т в а ,  
находящегося в 
государственной 
собственности

13297

7

Вознаграждения по 
кредитам, выданным из 
государственного 
бюджета

13

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

26

03

Поступления денег от 
п р о в е д е н и я  
государственных закупок
, организуемых 
государственными 
учреждениями, 

265



финансируемыми из 
государственного 
бюджета

1

Поступления денег от 
п р о в е д е н и я  
государственных закупок
, организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета

265

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов
) Национального Банка 
Республики Казахстан

359

1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов
) Национального Банка 
Республики Казахстан, за
исключением 
поступлений от 
организаций нефтяного 
сектора и в фонд 
компенсации 
потерпевшим

359

06
Прочие неналоговые 
поступления

59 184

1 Прочие неналоговые 
поступления

59 184

3 Поступления от продажи 
основного капитала

8863

01

П р о д а ж а  
государственного 
и м у щ е с т в а ,  
закрепленного за 1134



государственными 
учреждениями

1

П р о д а ж а  
государственного 
и м у щ е с т в а ,  
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

1134

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

7729

1 Продажа земли 7584

2
П р о д а ж а  
нематериальных активов

145

4
Поступления 
трансфертов

4361563

02

Трансферты из 
вышестоящих органов 
государственного 
управления

4361563

2
Трансферты из 
областного бюджета

4361563

Функциональная группа

Сумма (тыс 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Бюджетная программа

Наименован
ие

ІІ Расходы 7 853 559

1

Государстве
нные услуги
общего 
характера

1 006 176

01

Представит
ельные, 
исполнител
ьные и  
другие 
органы, 
выполняющ
ие общие 
функции 
государстве
н н о г о  
управления

294 538

112

Аппарат 
маслихата 
района (

47 917



города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и маслихата
района (
города 
областного 
значения)

46 648

005

Повышение 
эффективно
с т и  
деятельност
и депутатов 
маслихатов

1 269

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

165 206

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района (
города 
областного 
значения)

165 206

003

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

81 415

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

81 415



02 Финансовая
деятельност
ь

753

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

753

003

Проведение 
оценки 
имущества 
в целях 
налогообло
жения

753

010

Приватизац
и я ,  
управление 
коммунальн
ы м  
имущество
м ,  
постприват
изационная 
деятельност
ь  и  
регулирован
ие споров, 
связанных с
этим

0

09

Прочие 
государстве
нные услуги
общего 
характера

710 885

454

Отдел  
предприним
ательства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города 
областного 
значения)

176 072

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 30 695



области 
развития 
предприним
ательства и 
сельского 
хозяйства

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

145 377

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

58 143

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
формирован
и я  и  
развития 
экономичес
к о й  
политики, 
государстве
н н о г о  
планирован
и я ,  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальн
о й  
собственнос
тью района 
(города 
областного 
значения)

58 143

486

Отдел  
земельных 
отношений, 
архитектур
ы  и  
градостроит
ельство 
района (

30 184



города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
регулирован
и я  
земельных 
отношений, 
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства на 
местном 
уровне

30 184

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района

446 486

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района

78 311



113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

368 175

2 Оборона 8 458

01
Военные 
нужды

8 458

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

8 458

005

Мероприяти
я в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

8 458

02

Организаци
я работы по 
чрезвычайн
ы м  
ситуациям

0

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

0

006

Предупреж
дение и 
ликвидация 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областного 
значения)

0

Мероприяти
я  п о  
профилакти
к е  и  
тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 



007

масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государстве
н н о й  
противопож
а р н о й  
службы

0

3

Общественн
ый порядок,
безопасност
ь, правовая, 
судебная, 
уголовно-ис
полнительн
а я  
деятельност
ь

28 692

1

Правоохран
ительная 
деятельност
ь

28 692

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

28 692

021

Обеспечени
е 
безопасност
и 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

28 692

Социальная 
помощь и 



6 социальное 
обеспечение

723 359

01
Социальное
обеспечение

45 976

451

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

45 976

005

Государстве
н н а я  
адресная 
социальная 
помощь

45 976

02 Социальная 
помощь

571 234

451

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

337 713

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретен
ие топлива 
специалиста
м 
здравоохран
е н и я ,  
образования
, 
социального
обеспечения
, культуры, 
спорта и 

21 240



ветеринари
и в сельской
местности в
соответстви
и  с  
законодател
ьством 
Республики 
Казахстан

006
Оказание 
жилищной 
помощи

34

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающих
ся граждан 
п о  
решениям 
местных 
представите
льных  
органов

110 843

010

Материальн
о е  
обеспечение
детей-инвал
и д о в ,  
воспитываю
щихся и 
обучающих
ся на дому

960

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающи
м с я  
гражданам 
на дому

69 551

015

Территориа
л ь н ы е  
центры 
социального
обслуживан
и я  
пенсионеро
в  и  
инвалидов

50 725

Обеспечени
е 
нуждающих



017

с я  
инвалидов 
обязательн
ы м и  
гигиеническ
и м и  
средствами 
и 
предоставле
ние услуг 
специалиста
м и  
жестового 
языка,  
индивидуал
ьными 
помощника
м и  в  
соответстви
и  с  
индивидуал
ь н о й  
программой
реабилитац
ии инвалида

84 360

801

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

233 521

004 Программа 
занятости

203 832

023

Обеспечени
е 
деятельност
и центров 
занятости 
населения

29 689

09

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального
обеспечения

106 149



492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района ( 
города 
областного 
значения)

0

094

Предоставл
е н и е  
жилищных 
сертификат
ов  как  
социальная 
помощь

0

451

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

106 149

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
с ф е р е  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния

34 753



011

Оплата 
услуг по 
зачислению,
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальных
выплат

688

028

Услуги 
лицам из 
групп риска
, попавшим 
в сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или
угрозы 
насилия

15 201

050

Обеспечени
е прав и 
улучшение 
качества 
жизни  
инвалидов в
Республике 
Казахстан

2 400

054

Размещение
государстве
н н о г о  
социального
заказа в 
неправитель
ственных 
организация
х

13 821

067

Капитальны
е расходы 
подведомст
венных 
государстве
н н ы х  
учреждений
и 
организаци
й

39 286

7
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

1 136 545

01 Жилищное 
хозяйство

599 659



467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

599 658

003

Проектиров
ание и (или)
строительст
в о ,  
реконструк
ция жилья 
коммунальн
о г о  
жилищного 
фонда

289 878

004

Проектиров
а н и е ,  
развитие и (
и л и )  
обустройств
о 
инженерно-
коммуникац
ионной 
инфраструк
туры

309 780

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района

1

003

Организаци
я 
сохранения 
государстве
н н о г о  
жилищного 
фонда

1

02
Коммуналь
н о е  
хозяйство

374 886

Отдел  
строительст



467 ва района (
города 
областного 
значения)

86 968

006

Развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
ия

86 968

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района 
района (
города 
областного 
значения)

287 918

012

Функциони
рование 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
ия

22 310

014

Развитие 
благоустрой
с т в а  
городов и 
населенных 
пунктов

200 000

026

Организаци
я 
эксплуатаци
и тепловых 
сетей,  
находящихс
я  в  
коммунальн
о й  
собственнос
ти районов (

45 608



городов 
областного 
значения)

028

Развитие 
коммунальн
о г о  
хозяйства

20 000

03

Благоустро
й с т в о  
населенных 
пунктов

162 000

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района 
района (
города 
областного 
значения)

162 000

016

Обеспечени
е санитарии 
населенных 
пунктов

162 000

8

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

736 107

01
Деятельност
ь в области 
культуры

119 011

802

Отдел  
культуры,
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

119 011



005
Поддержка 
культурно-д
осуговой 
работы

119 011

02 Спорт 265 985

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

255 000

008
Развитие 
объектов 
спорта

255 000

802

Отдел  
культуры,
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

10 985

007

Проведение 
спортивных
соревнован
и й  н а  
районном (
города 
областного 
значения) 
уровне

2 415

008

Подготовка 
и участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областного 
значения) 
п о  
различным 
в и д а м  
спорта на 
областных 
спортивных
соревнован
иях

8 570

03

Информаци
о н н о е  

111 905



пространств
о

470

Отдел  
внутренней 
политики и 
развития 
языков 
района (
города 
областного 
значения)

9 960

005

Услуги по 
проведению
государстве
н н о й  
информаци
о н н о й  
политики

9 960

802

Отдел  
культуры,
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

101 945

004

Функциони
рование 
районных (
городских) 
библиотек

101 945

09

Прочие 
услуги по 
организаци
и культуры, 
спорта, 
туризма и 
информаци
онного 
пространств
а

239 206

470

Отдел  
внутренней 
политики и 
развития 
языков 
района (
города 
областного 
значения)

55 640



001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
информаци
и ,  
укрепления 
государстве
нности и 
формирован
и я  
социального
оптимизма 
граждан, 
развития 
языков

25 105

004

Реализация 
мероприяти
й в сфере 
молодежной
политики

30 535

802

Отдел  
культуры,
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

183 566

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
культуры, 
физической 
культуры и 
спорта

28 442

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

155 124



9

Топливно-э
нергетическ
ий комплекс
и 
недропольз
ование

800 800

01 Топливо и 
энергетика

800 800

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

800 800

009

Развитие 
теплоэнерге
тической 
системы

800 800

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

36 710

01 Сельское 
хозяйство

28 744

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

28 744

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

28 744

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 



09 рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающе
й среды и 
земельных 
отношений

7 966

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

7 966

099

Реализация 
мер  по  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалист
ов

7 966

11

Промышлен
ность,  
архитектурн
а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

34 453

02

Архитектур
н а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

34 453

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

34 453

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 

34 453



области 
строительст
ва

12
Транспорт и
коммуникац
ии

749 340

01
Автомобиль
н ы й  
транспорт

749 340

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района 
района (
города 
областного 
значения)

749 340

020

Развитие 
транспортн
о й  
инфраструк
туры

695 670

023

Обеспечени
е 
функционир
ования 
автомобиль
ных дорог

53 670

13 Прочие 1 812 703

09 Прочие 1 812 703

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

0

012

Резерв 
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 0



района (
города 
областного 
значения)

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

1 012 703

079

Развитие 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
туры в  
сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

1 012 703

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района 
района (
города 
областного 
значения)

800 000

077

Реализация 
мероприяти
й  п о  
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
т у р е  в  
сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках 
проекта " 

800 000



Ауыл-Ел 
бесігі"

079

Развитие 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
туры в  
сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

0

14 Обслужива
ние долга

124 123

01 Обслужива
ние долга

124 123

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

124 123

021

Обслужива
ние долга 
местных 
исполнител
ь н ы х  
органов по 
выплате 
вознагражд
ений и иных
платежей по
займам из 
областного 
бюджета

124 123

15 Трансферты 656 093

01 Трансферты 656 093

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

656 093

Возврат 
неиспользов
анных (



006 недоисполь
зованных) 
целевых 
трансфертов

7 463

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестояще
го бюджета 
н а  
компенсаци
ю потерь 
вышестоящ
е г о  
бюджета в 
связи с 
изменением
законодател
ьства

302 672

038 Субвенции 345 936

054

Возврат 
с у м м  
неиспользов
анных (
недоисполь
зованных) 
целевых 
трансфертов
, 
выделенных
и з  
республика
нского 
бюджета за 
с ч е т  
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

22

Функциональная группа

Сумма (тыс 
тенге)

Администратор бюджетных программ

Бюджетная программа

Наименован
ие

III Чистое 
бюджетное 
кредитован
ие

1 583



Бюджетные 
кредиты

20 700

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

20 700

9

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

20 700

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

20 700

018

Бюджетные 
кредиты для
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалист
ов

20 700

16 Погашение 
займов

19 117



1 Погашение 
займов

19 117

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

19 117

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
п е р е д  
вышестоящ
и м  
бюджетом

19 117

IV. Сальдо 
п о  
операциям с
финансовы
м и  
активами

0

V.Дефицит 
(профицит) 
бюджета

- 118 255

VII.Финанс
ирование 
дефицита (
использован
и е  
профицита) 
бюджета

118 255

Категория Сумма (тыс 
тенге)Класс

Подкласс

Наименован
ие

7
Поступлени
е займов

20 700

01
Внутренние
государстве
нные займы

20 700

002 Договоры 
займа

20 700

Категория Сумма (тыс 
тенге)Класс



Подкласс

Наименован
ие

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

19 117

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

19 117

001

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных 
и з  
государстве
н н о г о  
бюджета

19 117

Категория
Сумма (тыс 
тенге)Класс

Подкласс

Наименован
ие

8

Используем
ые остатки 
бюджетных 
средств

116 672

01
Остатки 
бюджетных 
средств

116 672

001

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

116 672

 

 

Приложение 2 к решению
Исатайского районного

маслихата от 12 декабря 2022
года № 170-VII

Районный бюджет на 2024 год

Категория Сум
ма (
тыс.т
енге)

Класс

Подкласс

Наименование

I.Доходы 3 926
949

1 Налоговые поступления 3 770
302



01 Подоходный налог 267 
117

1 Корпоративный подоходный налог 6 0  
068

2 Индивидуальный подоходный налог 207 
049

03 Социальный налог 192 
000

1 Социальный налог
192 
000

04 Hалоги на собственность
3 295
167

1 Hалоги на имущество 3 292
441

3 Земельный налог 0

4 Hалог на транспортные средства 2 700

5 Единый земельный налог 26

05
Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

1 3  
208

2 Акцизы 2 817

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

5 966

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

4 425

08

Обязательные платежи, взимаемые 
за совершение юридически 
значимых действий и (или) выдачу 
документов уполномоченными на то
государственными органами или 
должностными лицами

2 810

1 Государственная пошлина 2 810

2 Неналоговые поступления 3 0  
910

01
Доходы от государственной 
собственности

1 4  
412

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

1 4  
370

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

16

9 Прочие доходы от государственной 
собственности

26

03

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 

257



организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

1

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

257

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, 
налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми 
из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики 
Казахстан

441

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, 
налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми 
из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением 
поступлений от организаций 
нефтяного сектора и в фонд 
компенсации потерпевшим

441

06 Прочие неналоговые поступления 1 5  
800

1 Прочие неналоговые поступления
1 5  
800

3 Поступления от продажи основного 
капитала

1 3  
741

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

2 100

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

2 100

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

1 1  
641

1 Продажа земли 1 0  
441

2 Продажа нематериальных активов 1 200

4 Поступления трансфертов 111 
996

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

111 
996



2 Трансферты из областного бюджета 111 
996

Функциональная группа Сум
ма (
тыс 
тенге
)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Бюджетная программа

Наименование

ІІ Расходы
3 926
949

1
Государственные 
услуги общего 
характера

1 104
913

01

Представительны
е ,  
исполнительные 
и другие органы, 
выполняющие 
общие функции 
государственного
управления

227 
043

112

А п п а р а т  
маслихата района
( г о р о д а  
областного 
значения)

4 4  
954

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата района
( г о р о д а  
областного 
значения)

4 4  
954

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

142 
101

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

142 
101

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

3 9  
988

113

Целевые текущие
трансферты 



нижестоящим 
бюджетам

3 9  
988

02
Финансовая 
деятельность

3 244

459

Отдел экономики
и финансов 
района (города 
областного 
значения)

3 244

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложения

744

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизаци
о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с этим

2 500

09

П р о ч и е  
государственные 
услуги общего 
характера

874 
626

454

О т д е л  
предприниматель
ства и сельского 
хозяйства района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

171 
055

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в
области развития 
предприниматель
ства и сельского 
хозяйства

2 8  
540

113

Целевые текущие
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

142 
515

459

Отдел экономики
и финансов 
района (города 



областного 
значения)

5 3  
916

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики в 
о б л а с т и  
формирования и 
развития 
экономической 
политики, 
государственного
планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

5 3  
916

486

Отдел земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительст
во района (города
областного 
значения)

3 0  
184

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики в 
о б л а с т и  
регулирования 
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительст
ва на местном 
уровне

3 0  
184

492

О т д е л  
жилищно-коммун
а л ь н о г о  
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района

539 
856

Услуги по 
реализации 



001

государственной 
политики на 
местном уровне в
о б л а с т и  
жилищно-коммун
а л ь н о г о  
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района

5 8  
860

113

Целевые текущие
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

480 
996

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния района
( г о р о д а  
областного 
значения)

7 9  
615

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в
сфере занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния

7 9  
615

2 Оборона 1 8  
298

01 Военные нужды 1 4  
298

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

1 4  
298

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 



воинской 
обязанности

1 4  
298

02

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

4 000

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

4 000

006

Предупреждение 
и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

2 000

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению 
степных пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной
службы

2 000

6

Социальная 
помощь и  
социальное 
обеспечение

872 
643

01 Социальное 
обеспечение

2 3  
166

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния района
( г о р о д а  
областного 
значения)

2 3  
166

010

Государственная 
адресная 



социальная 
помощь

2 3  
166

02
Социальная 
помощь

803 
544

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния района
( г о р о д а  
областного 
значения)

803 
544

004 Программа 
занятости

484 
515

006

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения,
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта 
и ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательство
м Республики 
Казахстан

2 0  
352

007
Оказание 
жилищной 
помощи

1 200

009

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов, 
воспитывающихс
я и обучающихся 
на дому

1 818

011

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 



м е с т н ы х  
представительны
х органов

8 8  
819

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

6 2  
443

015

Территориальные
ц е н т р ы  
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
инвалидов

6 0  
925

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка, 
индивидуальным
и помощниками в
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации 
инвалида

4 0  
004

023

Обеспечение 
деятельности 
ц е н т р о в  
занятости 
населения

4 3  
468

09

Прочие услуги в 
о б л а с т и  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

4 5  
933

492

О т д е л  
жилищно-коммун
а л ь н о г о  
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 



инспекции 
района ( города 
областного 
значения)

1 4  
850

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов как
социальная 
помощь

1 4  
850

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния района
( г о р о д а  
областного 
значения)

3 1  
083

018

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке пособий
и  других  
социальных 
выплат

3 145

020

Размещение 
государственного
социального 
з а к а з а  в  
неправительствен
н ы х  
организациях

1 5  
480

050

Обеспечение 
прав и улучшение
качества жизни 
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

1 2  
458

7
Жилищно-комму
н а л ь н о е  
хозяйство

317 
807

02 Коммунальное 
хозяйство

311 
365

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

300 
000



006 Развитие системы
водоснабжения и 
водоотведения

300 
000

492

О т д е л  
жилищно-коммун
а л ь н о г о  
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 1  
365

012

Функционирован
ие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

1 1  
365

03
Благоустройство 
населенных 
пунктов

6 442

492

О т д е л  
жилищно-коммун
а л ь н о г о  
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района района (
г о р о д а  
областного 
значения)

6 442

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

6 442

8

Культура, спорт, 
туризм  и  
информационное 
пространство

434 
950

01
Деятельность в 
области культуры

7 9  
221

802

Отдел культуры,
физической 
культуры и 
спорта района (



г о р о д а  
областного 
значения)

7 9  
221

005
Поддержка 
культурно-досуго
вой работы

7 9  
221

02 Спорт 4 816

802

Отдел культуры,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

4 816

007

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города
областного 
значения) уровне

316

008

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам
спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

4 500

03 Информационное
пространство

108 
139

470

О т д е л  
внутренней 
политики и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

1 3  
000

005

Услуги по 
проведению 
государственной 
информационной 
политики

1 3  
000

802

Отдел культуры,
физической 
культуры и 
спорта района (



г о р о д а  
областного 
значения)

9 5  
139

004

Функционирован
ие районных (
городских) 
библиотек

9 5  
139

09

Прочие услуги по
организации 
культуры, спорта,
туризма и 
информационног
о пространства

242 
774

470

О т д е л  
внутренней 
политики и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

5 6  
033

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственност
и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан,  
развития языков

2 3  
726

004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

3 2  
307

802

Отдел культуры,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

186 
741

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в



области культуры
, физической 
культуры и 
спорта

2 1  
656

113

Целевые текущие
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

165 
085

9

Топливно-энерге
тический 
комплекс и 
недропользовани
е

273 
676

1 Топливо и 
энергетика

273 
676

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

273 
676

009
Развитие 
теплоэнергетичес
кой системы

273 
676

10

Сельское, водное,
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира, 
земельные 
отношения

9 396

09

Прочие услуги в 
о б л а с т и  
сельского, 
водного, лесного,
р ы б н о г о  
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

9 396

459

Отдел экономики
и финансов 
района (города 
областного 
значения)

9 396



099
Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

9 396

11

Промышленность
, архитектурная, 
градостроительна
я и строительная 
деятельность

2 8  
250

02

Архитектурная, 
градостроительна
я и строительная 
деятельность

2 8  
250

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

2 8  
250

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в
о б л а с т и  
строительства

2 8  
250

12
Транспорт и 
коммуникации

119 
432

01
Автомобильный 
транспорт

119 
432

492

О т д е л  
жилищно-коммун
а л ь н о г о  
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района района (
г о р о д а  
областного 
значения)

119 
432

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

119 
432

13 Прочие
372 
299



09 Прочие 372 
299

459

Отдел экономики
и финансов 
района (города 
областного 
значения)

7 2  
299

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
г о р о д а  
областного 
значения)

7 2  
299

492

О т д е л  
жилищно-коммун
а л ь н о г о  
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района района (
г о р о д а  
областного 
значения)

300 
000

077

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре в
сельских 
населенных 
пунктах в рамках 
проекта "  
Ауыл-Ел бесігі"

300 
000

15 Трансферты
375 
285

01 Трансферты 375 
285

459

Отдел экономики
и финансов 
района (города 
областного 
значения)

375 
285

038 Субвенции
375 
285

Функциональная группа

Сум
ма (

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ



тыс.т
енге)

Бюджетная программа

Наи
мено
вани
е

II I  
Чист
о е  
бюд
жетн
о е  
кред
итов
ание

0

Бюд
жетн
ы е  
кред
иты

0

10

Сель
ское,
водн
ое, 
лесн
ое, 
рыбн
о е  
хозя
йств
о ,  
особ
о 
охра
няем
ы е  
прир
одны
е 
терр
итор
ии, 
охра
н а  
окру
жаю
щей 
сред
ы и  
живо
тног
о 
мира
, 

0



земе
льны
е 
отно
шени
я

09

Проч
и е  
услу
ги в 
обла
сти 
сельс
кого,
водн
ого, 
лесн
ого, 
рыбн
ого 
хозя
йств
а ,  
охра
н ы  
окру
жаю
щей 
сред
ы и  
земе
льны
х 
отно
шени
й

0

459

Отде
л 
экон
омик
и  и  
фина
нсов 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения)

0



018

Бюд
жетн
ы е  
кред
иты 
для 
реал
изац
и и  
мер 
соци
альн
о й  
подд
ержк
и 
спец
иали
стов

0

16

Пога
шени
е 
займ
ов

0

01

Пога
шени
е 
займ
ов

0

459

Отде
л 
экон
омик
и  и  
фина
нсов 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения)

0

Пога
шени
е 
долг
а 
мест
ного 
испо



005

лнит
ельн
ого 
орга
н а  
пере
д 
выш
естоя
щим 
бюд
жето
м

0

IV. 
саль
до по
опер
ация
м  с  
фина
нсов
ыми 
акти
вами

0

V.Де
фици
т  (
проф
ицит
) 
бюд
жета

-0

VI.Ф
инан
сиро
вани
е 
дефи
цита 
(
испо
льзо
вани
е 
проф
ицит
а )  
бюд
жета

0

Категория
Сум
ма (

Класс

Подкласс



тыс.т
енге)

Наименова
ние

7
Поступлен
ие займов

0

01

Внутренни
е 
государств
енные 
займы

0

2 Договоры 
займа

0

Категория Сум
ма (
тыс.т
енге)

Класс

Подкласс

Наименование

5
Погашение бюджетных 
кредитов

0

01 Погашение бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 
государственного 
бюджета

0

Категория Сум
ма (
тыс.т
енге)

Класс

Подкласс

Наименование

8

Используемые 
о с т а т к и  
бюджетных 
средств

0

01
О с т а т к и  
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
о с т а т к и  
бюджетных 
средств

0

 

Приложение 3 к решению
Исатайского районного

маслихата от 12 декабря 2022
года № 170-VII

Районный бюджет на 2025 год

Категория
Сумм
а  (Класс

Подкласс



тыс.т
енге)

Наименование

I.Доходы
3 912 
039

1 Налоговые поступления
3 755 
392

01 Подоходный налог 267 
117

1 Корпоративный подоходный налог 6 0  
068

2 Индивидуальный подоходный налог 207 
049

03 Социальный налог 192 
000

1 Социальный налог 192 
000

04 Hалоги на собственность 3 280 
257

1 Hалоги на имущество
3 277 
531

3 Земельный налог 0

4 Hалог на транспортные средства 2 700

5 Единый земельный налог 26

05 Внутренние налоги на товары, работы и 
услуги

1 3  
208

2 Акцизы 2 817

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

5 966

4 Сборы за ведение предпринимательской 
и профессиональной деятельности

4 425

08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

2 810

1 Государственная пошлина 2 810

2 Неналоговые поступления 3 0  
910

01 Доходы от государственной 
собственности

1 4  
412

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

1 4  
370

7
Вознаграждения по кредитам, выданным 
из государственного бюджета

16



9 Прочие доходы от государственной 
собственности

26

03

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного 
бюджета

257

1

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного 
бюджета

257

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, 
налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики 
Казахстан

441

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, 
налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением поступлений 
от организаций нефтяного сектора и в 
фонд компенсации потерпевшим

441

06 Прочие неналоговые поступления 1 5  
800

1 Прочие неналоговые поступления
1 5  
800

3 Поступления от продажи основного 
капитала

1 3  
741

01
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

2 100

1
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

2 100

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

1 1  
641

1 Продажа земли 1 0  
441

2 Продажа нематериальных активов 1 200

4 Поступления трансфертов 111 
996



02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

111 
996

2 Трансферты из областного бюджета
111 
996

Функциональная группа
Сумм
а (тыс
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Бюджетная программа

Наименование

ІІ Расходы 3 912 
039

1
Государственные 
услуги общего 
характера

1 104 
913

01

Представительные, 
исполнительные и 
другие органы, 
выполняющие 
общие функции 
государственного 
управления

227 
043

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

4 4  
954

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

4 4  
954

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

142 
101

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

142 
101

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

3 9  
988

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

3 9  
988



02 Финансовая 
деятельность

3 244

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

3 244

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

744

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

2 500

09

П р о ч и е  
государственные 
услуги общего 
характера

874 
626

454

О т д е л  
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

171 
055

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства

2 8  
540

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

142 
515

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

5 3  
916

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  



001

экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

5 3  
916

486

Отдел земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительство 
района (города 
областного 
значения)

3 0  
184

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

3 0  
184

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района

539 
856

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района

5 8  
860

113

Целевые текущие 
трансферты 



нижестоящим 
бюджетам

480 
996

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния района (
города областного 
значения)

7 9  
615

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния

7 9  
615

2 Оборона 1 8  
298

01 Военные нужды
1 4  
298

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

1 4  
298

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

1 4  
298

02

Организация 
работы по  
чрезвычайным 
ситуациям

4 000

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

4 000

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

2 000

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 



007

пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

2 000

6
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

872 
643

01
Социальное 
обеспечение

2 3  
166

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния района (
города областного 
значения)

2 3  
166

010
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

2 3  
166

02 Социальная помощь
803 
544

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния района (
города областного 
значения)

803 
544

004 Программа 
занятости

484 
515

006

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 



Республики 
Казахстан

2 0  
352

007
О к а з а н и е  
жилищной помощи

1 200

009

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

1 818

011

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

8 8  
819

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

6 2  
443

015

Территориальные 
центры социального
обслуживания 
пенсионеров и 
инвалидов

6 0  
925

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка, 
индивидуальными 
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации 
инвалида

4 0  
004

023

Обеспечение 
деятельности 
центров занятости 
населения

4 3  
468

09

Прочие услуги в 
области социальной



п о м о щ и  и  
социального 
обеспечения

4 5  
933

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района ( 
города областного 
значения)

1 4  
850

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов как 
социальная помощь

1 4  
850

801

Отдел занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации актов 
гражданского 
состояния района (
города областного 
значения)

3 1  
083

018

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

3 145

020

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

1 5  
480

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни инвалидов в 
Республике 
Казахстан

1 2  
458

7 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

317 
807

02 Коммунальное 
хозяйство

311 
365

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

300 
000



006 Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

300 
000

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района 
района (города 
областного 
значения)

1 1  
365

012

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

1 1  
365

03 Благоустройство 
населенных пунктов

6 442

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района 
района (города 
областного 
значения)

6 442

016
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

6 442

8

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

434 
950

01
Деятельность в 
области культуры

7 9  
221

802

Отдел культуры,
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

7 9  
221

005
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

7 9  
221

02 Спорт 4 816



802

Отдел культуры,
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

4 816

007

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

316

008

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

4 500

03
Информационное 
пространство

108 
139

470

Отдел внутренней 
политики и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

1 3  
000

005

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

1 3  
000

802

Отдел культуры,
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

9 5  
139

004

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

9 5  
139

09

Прочие услуги по 
организации 
культуры, спорта, 
туризма  и  
информационного 
пространства

242 
774



470

Отдел внутренней 
политики и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

5 6  
033

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан,
развития языков

2 3  
726

004

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

3 2  
307

802

Отдел культуры,
физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

186 
741

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области культуры, 
физической 
культуры и спорта

2 1  
656

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

165 
085

9
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

258 
766

1 Топливо  и  
энергетика

258 
766

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

258 
766



009 Р а з в и т и е  
теплоэнергетическо
й системы

258 
766

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

9 396

09

Прочие услуги в 
области сельского, 
водного, лесного, 
рыбного хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей среды 
и земельных 
отношений

9 396

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

9 396

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

9 396

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

2 8  
250

02

Архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

2 8  
250

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

2 8  
250

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
строительства

2 8  
250



12 Транспорт и 
коммуникации

119 
432

01
Автомобильный 
транспорт

119 
432

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района 
района (города 
областного 
значения)

119 
432

020
Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

0

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

119 
432

13 Прочие 372 
299

09 Прочие 372 
299

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

7 2  
299

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

7 2  
299

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района 
района (города 
областного 
значения)

300 
000

077

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре в 



с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта " 
Ауыл-Ел бесігі"

300 
000

15 Трансферты 375 
285

01 Трансферты 375 
285

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

375 
285

038 Субвенции 375 
285

Функциональная группа

Сумм
а  (
тыс.т
енге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Бюджетная программа

Наименован
ие

III Чистое 
бюджетное 
кредитовани
е

0

Бюджетные 
кредиты

0

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана 
окружающей
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

0

09

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 

0



охраны 
окружающей
среды и 
земельных 
отношений

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалисто
в

0

16
Погашение 
займов

0

01 Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

0

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнитель
ного органа 
п е р е д  
вышестоящи
м бюджетом

0

IV. сальдо по
операциям с 
финансовым
и активами

0

V.Дефицит (
профицит) 
бюджета

-0

VI.Финансир
ование 
дефицита (
использован
и е  

0



профицита) 
бюджета

Категория

Сумм
а  (
тыс.т
енге)

Класс

Подкласс

Наим
енова
ние

7

Посту
плени
е 
займо
в

0

01

Внутр
енние
госуд
арств
енные
займ
ы

0

2
Догов
оры 
займа

0

Категория

Сумм
а  (
тыс.т
енге)

Класс

Подкласс

Наим
енова
ние

5

Пога
шени
е 
бюдж
етных
креди
тов

0

01

Пога
шени
е 
бюдж
етных
креди
тов

0

Пога
шени
е 
бюдж
етных
креди
тов, 



1 выдан
ных 
и з  
госуд
арств
енног
о 
бюдж
ета

0

Категория Сумм
а  (
тыс.т
енге)

Класс

Подкласс

Наименование

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

0

01
Остатки бюджетных
средств

0

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


